SESSÃO PÚBLICA: 

24 de Fevereiro de 2026 

Horário: às 08:30 hs (oito horas e trinta minutos), horário de 
Brasília - DF.  

LOCAL DA SESSÃO 
PUBLICA  https://bnc.org.br/- Portal Bolsa Nacional de Compras (BNC)  

VALOR ESTIMADO 
Valor total de R$ 1.852.839,50 (Um milhão, oitocentos e 
cinquenta e dois mil, oitocentos e trinta e nove reais e 
cinquenta centavos)  

DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO: 10 - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO  
Programa/Projeto/Atividade: 12.306.0251.4074.0000 - 
Manutenção do Programa Alimentação Escolar – PNAE  
Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material De Consumo

[...]

COMPOR O CARDÁPIO DA MERENDA ESCOLAR, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026 (DOIS MIL E 
VINTE E SEIS) NO MUNICIPIO DE SÍTIO NOVO – MA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

1.1.1. O custo estimado da contratação é de R$ 1.852.839,50 (Um milhão, oitocentos e cinquenta e 
dois mil, oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos). 

1.2. A licitação será dividida em lote único, conforme tabela constante do Termo de Referência. 

1.3. O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO POR ITEM, observadas as exigências 
contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

[...]

FLOCOS  DE  MILHO  -  acondicionado  em  embalagem  original 
contendo data de fabricação e validade. Fardo com 20 pacotes de 500 
g.(COTAS PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME-EPP-MEI ) 

750 FD 

16,00  

12.000,00  

TOTAL 141.862,50 

Valor total contratado foi de R$ 895.688,40 (oitocentos e noventa e cinco mil, seiscentos e oitenta e oito 
reais e quarenta centavos). 

4. ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO  

4.1. A demanda do objeto está a seguir, onde demonstram os itens e quantitativos da contratação. 
Neste diapasão, restaram os quantitativos abaixo relacionados: 

ITEM DESCRIÇÃO QTD.